37 item is, qui ea casu perdidit.

38 Non peccat minister, qui incertas suas de malis reipublicae imminentibus suspiciones, uel leuia seditionum et coniurationum indicia ad se delata non patefacit.

39 Minister ab iis, quos extra muneric sui rationem intercessione uel opera iuuat, dona impune accipit aut stipulatur,

40 nec peccat, si munera ab extero principe, cum quo negotium gessit, oblata accipit.

41 Leges tamen quorundam locorum id uetant.

42 Supremo ministro ob flagitia deiecto, non recte puniuntur inferiores, qui olim illi adhaeserunt.

43 Saepe felicitas in rebus gerendis,

44 aliquando amor et auctoritas apud populum ministro exitium adserit.

45 Minister falso suspectus aduersus uim et insidias, quibus petitur, se recte tuetur.

46 Minister, si nulla caussa adsit, officio priuari, sed non puniri, potest.

47 Conclusio.

I. Non

I

Non equidem diffitemur, magnam deberi ministris principum reverentiam. Habet enim, ut recte *Cicero de Natura Deorum* ait, uenerationem iustum, quidquid excellit. At quantacunque haec sit excellentia, tanta profecto non est, ut fulgore suo oculorum nostrorum et ingenii aciem praefringere, atque terrorem animis incutere debat. Ipsi hoc non cupiunt, si ius et aequum amant. Sint, licet, magno loco positi, sint potentes, sint grati, sint locupletes, sint illustres. In eo tamen nobiscum omnes conueniunt, quod homines sint, quod miseriis, uitiis, delictis, poenis iisdem expositi uiuant, quibus ceteri mortales. Iste cultus, quem supra exposuimus, aliunde adscitus, ista pompa, ista ornamenta extra eos posita sunt. Egregie *Seneca epistola 76*: *Nemo, inquit, ex ipsis, quos purpuratos uides, felix est, non magis, quam ex illis, quibus sceptrum et chlamidem in scena fabulae assignant.* *Quum praesente populo elati incesserunt et cothurnati, simul exierunt, excalceantur et ad staturam suam rediunt.* *Nemo istorum, quos diuitiae honoresque in altiore fastigio ponunt, magnus est.* *Quare ergo magnus uidetur?* *Cum basi illum sua metiris.* *Non est magnus pumilio, licet in monte constiterit.* *Colossus magnitudinem suam seruabit*

etiam, si steterit in puto. Hoc laboramus errore; sic nobis imponitur, quod neminem aestimamus eo, quod est, sed adiudicimus illi et ea, quibus adornatus est. Atqui, quum uoles ueram hominis aestimationem inire et scire, qualis sit, nudum inspice. Ponat patrimonium, ponat honores et alia fortunae mendacia.

II

Sed, ais, illos tamen iudicium principis, a quo adsciti sunt, tuetur, certosque nos de eorum uirtute et meritis reddit, quum sacrilegii instar sit, dubitare, an is dignus sit, quem elegerit imperator, L. 3 C. de Crimine sacrilegii. Verum iam diu exuimus istam, quam nobis haec lex obtrudit, superstitionem, atque, principes quoque homines esse, et in electione suorum ministrorum errare posse, dicere audemus. Neque possumus aliter, si historias euoluimus et, quae in illis occurunt, exempla uirorum ad summas dignitates admotorum consideramus. Aliquos certe merita sua euexerunt. At multis error, aliis uilis adsentatio, quibusdam morum uitiorumque conformatio, nonnullis natalium splendor, plerisque fortuna ipsa, quae coeca est, aperuit uiam ad honores. Et de his dici potest, quod de Lucilio poeta *Dacerius in Satyram 10 Horatii p. 603 tom. 6*, similes eos esse mulierculis illis, quae mediocri pulcritudine et nullis meritis praeditae amorem sibi tamen inusitata quadam felicitate conciliant.

III

Quae quum ita sint, non peccaturos nos speramus, qui in praesens ministros principum non cothurnatos et in fastigio suo positos, sed tanquam homines in

in errores et peccata lapsos considerare constituimus. Aperit se nobis rem adgressuris uastissimus campus. Quem sic optime emetiemur, ut, quae ab aliis iam ante nos dicta sunt, uel omittamus plane, uel leuiter degustemus, atque illas potissimum, quae sponte nobis subnascuntur, meditationes, et, quas usus nobis et experientia suggerit, obseruationes proponamus. Sed ordine opus est ad rem recte explicandam. Igitur tripartitum faciemus scriptum nostrum, et primo capite ea, quae bonis et innocentibus principum ministris falso tanquam delicta imputantur, secundo uera eorum crimina, tertio forum ministrorum principis delinquentium considerabimus.

III

Prima ergo pars ageret de criminibus, quae crimina quidem uere non sunt, sed tamen tanquam talia non nunquam principum ministris obiiciuntur, quin et puniuntur. Evidem et extra aulas uirtus aliquando crimen est, et facta, quae praemium merebantur, poenis subiiciuntur. Sed tamen in aulis principum hoc frequentius est, in quibus qui agunt, ut cum philosopho non incelebri loquamur, tanquam edito in loco positi, ab omnibus uentis inuidiae circumstantur, iisque praesertim, qui sunt insignes ad laudem. Sed his idem, quod Socrati, solatio esse potest, qui acceptum ex iudicu[m] sententia a carnifice uenenum potaturus uxori, innocentem illum perire, uociferanti: *Quid ergo, respondit, nocenti mihi mori satius esse putas?*

V

Ipsa interdum probitas uitaeque et morum integritas
crimen est, in illis uidelicet aulis, quae uitiis infectae,
et quarum princeps uel ipsi corrupti uel tamen impro-
bis et peruersis hominibus obnoxii sunt. Inter hos er-
go si quis pie sancteque uiuit, huius innocentia tacita
ceteris flagitiorum exprobratio est, quam non possunt
non aegre ferre. Laborant itaque tantum et tam diu,
ut eiificant tandem hominem sibi intolerabilem, qui hoc
ipso probitatis suae poenam luit, et cui adeo pro sola-
mine dici potest, quod aliquando false admodum de ur-
be Roma dictum fuit:

*Viuere qui sancte cupitis, discedite Roma,
Omnia quum liceant, non licet esse probum.*

Neque deficiunt exempla ministrorum, optimorum ce-
teroquin et fidissimorum, sed ob solam probitatem in-
uisorum, atque ideo munere suo et fastigio deiectorum.
Vnum memorabimus Michaelis Hospitalii, Galliarum in
seculo XVI Cancellarii. Nihil erat, quod uitio ei da-
ri potuisset. Vixerat integerrime, munus suum ea, qua-
par erat, diligentia et fide administrarat, opes nullas
corraserat, ius suum cuique tribuerat. Nihil itaque
erat, quod uiro sanctissimo obiiceretur. Et iubebatur
tamen aula exedere atque officium suum deponere.
Nec aliam huius calamitatis rationem reddere caussam-
que odii, quod apud regem et reginam incurrerat, af-
ferre possunt, qui temporum istorum historias scrip-
runt, quam illam ipsam, qua conspicuus uixerat, uirtu-
tem. Incomparabile est, quod de hac re iudicium fert,
Baylius in Dictionario art. Hospital: Mirum, inquiens,
magis

magis est, potuisse virum optimum in aula peruersissima locum suum per septem aut octo annos tueri, quam, illum tandem offendam regis incurrisse. Quin profecto multum uirtutum eius splendori et, quam adquisiuit, gloriae decederet, si munus cancellarii ad mortem usque obtinuisset. Nam sub tali regno opprobrium erat et infamis nota, magno huic officio idoneum existimari. Nec fieri ullo modo poterat, ut vir probus satisfaceret his, qui rerum tunc potiebantur. Haec Baylius. Ipse Hospitalius apud Brontomium in *Vitis virorum illustrium* tom. 2 p. 88, quum ipsi insignia dignitatis suae admarentur, libertime dixit, non aptum se amplius ad administranda negotia, quae corruptissima cerneret, esse, iactusque in villam suam refugit. Illa certe fuit, ut cum Plinio loquamus, vera et incomparabilis invicti animi sublimitas. Pertinet huc etiam exemplum Graecini Iulii, quem, si Seneca de *Beneficiis* lib. 1. cap. 21 credimus, C. Caesar occidit ob hoc unum, quod melior vir erat, quam esse quenquam tyranno expediret, item ministri illius, quem Henricus IV Imp. secundum Brunonem in *Historia Saxonici belli* p. 103 ideo interficere tentauit, quod is flagitiis in aula grassantibus deterritus parcus in eam ueniret.

VI

Detectant saepe ministri obsequium iussis principum, quae cum diuinis legibus et bono publico pugnant. Peruicaciam hoc et obstinationem vocant principes atque eam, si leuissime, munera abrogatione, aliquando etiam mulcta, carcere, exilio, morte puniunt. Evidem non desunt, qui ciuibus et ministris necessitatem imponunt,

iniusta quoque principum mandata exsequendi, atque ad seditiosas doctrinas referunt; cognitionem de bono et malo pertinere ad singulos; regibus non esse obtemperandum, nisi iusta praeceperint; peccare subiectos, qui mandata principum suorum, quae sibi iniusta uidentur esse, exsequuntur; quod imprimis facit *Hobbesius de Civie cap. 12 ss. 1 et 2.* Sed ad haec iam responderunt alii, *Zieglerus de iuribus maiestatis lib. 1 cap. 5 ss. 82 et Pufendorffus de Iure nat. et gent. lib. 8. c. 1. ss. 5. sqq.* ostenderuntque, tunc, quum princeps rem turpem, dishonestam et illicitam iubet, ministrum ad obediendum non obligari, sed obligari potius ad non obediendum. Iniusta ergo est proculdubio, quae ministris sic obedire recusantibus infligitur, poena, et peccauit *Caligula*, qui *Iulium Graecinum*, de quo *in praecedente ss. diximus*, propterea, quod *M. Silanum* innocentem accusare iussus abnuerat, interfecit, teste *Tacito in Vita Agricolae cap. 4.* Non errauerimus forsitan, si et *Thomae Mori* exemplum huc referamus, qui, quod diuortium *Henrici II Angliae regis* probare nollet, primum munere cancellarii se abdicare coactus, deinde, quum in exheredationem *Mariae*, legitimae regni heredis, consentire et *Pontificis Romani* auctoritatem, quam ipse iustum et in sacro codice fundatam credebat, eiurare detrectaret, ultimo etiam suppicio affetus est, quemadmodum *Thomas Stapleton in Vita Mori cap. 15* pluribus memorat. Sed, ne quid dissimulemus, de *Moro* hoc, iustene is an iniuste occisus sit, multum adhuc dubii superest, credimusque, ei, qui *Henrici regis defensionem* suscepiturus esset, argumenta non defutura.

VII

Agendum hic simul est de crimine eorum, qui facta principum suorum iniusta et impia scripto uel oratione defendere iussi abnuunt. Nec hi poenam, sed laudem merentur. In societatem quippe delicti uenit, qui illud probat et tuetur. Mentio nunc facienda est Papiniani, quamuis ipsi cum *Spartiano in Vita Antonini Caracalli cap. 8.* dubitemus, uerane sit, quae uulgo circumfertur, caedis eius caussa.¹¹ Dicunt autem, Bassianum, occiso fratre, mandasse Papiniano, ut et in senatu per se et apud populum facinus dilueret; Papinianum uero respondisse; non tam facile parricidium excusari posse, quam fieri, atque ea propter a Caesare occisum. Si uera haec sunt, fortiter, pie, prudenter fecit Papinianus, nec reprehensionem Bodini de *Republica lib.3 cap. 4* meretur. Pessime contra, ex Thuani quoque, scriptoris Catholici grauissimi, in *Historiorum libro 53* iudicio, fecerunt uiri, ut ille ait, dignitate, pietate, integritate ac doctrina praestantes, et ab omni fuco et uanitate alieni, Moruillerius, Thuanus, Monlucius, Pibracius et Belleureus, praesenti rerum statu eo adducti, ut famosam Parisiensium lanienam, quam intra se detestabantur, aut simulate laudarent, aut officiosa excusatione obscurarent. Atque rectius longe Franciscus Balduinus, Iureconsultus, Papinianum imitatus est, qui, quod factum detestaretur, Andino duci, opem eius et operam in eo propugnando imploranti, modeste se excusauit.

VIII

Illud uero magis dubium est, an is etiam minister odium principis mereatur, qui operam suam ad factum iniustum

iniustum, non suo tamen, sed principis ipsius nomine, defendendum commodare iussus refragatur. Fac enim, principem, apologiam belli a se iniuste suscepti uel suscipiendo, quam manifestum communiter vocant, promulgaturum, ingenio et stylo ministri cuiusdam sui ad hoc abuti uelle, at ministrum de iniquitate caussae persuasum nolle officium praestare, ac dignitate sua ideo priuari. Rectene hunc innocentem et ueritatis *μάρτυρα* dicemus? Ita putamus. Neque est, quod dicas, ministrum, qui tale scriptum edere iubetur, tanquam instrumentum uel nuncium et interpretem alienae uoluntatis considerandum esse. Nam haec excusatio scribae forsan, qui exscriptis apologiam, librario, qui diuulgauit, praeconi, qui proclamauit, proderit. Subtilis autem, ut cum Pufendorffio de *Iure naturae et gentium lib. 8 cap. 1 s. 7* loquamur, excogitatio speciosorum argumentorum, adhibitio colorum et delinifcae suadae lenocinio, pro pura executione alieni actus haberi nequit.

IX

Memorabile imprimis est fidei crimen, quemadmodum a *Tacito Historiarum lib. 1 cap. 59* et *71* uocatur, quod ipsa uox satis explicat, nos autem sic describemus, quando minister, muneric sui partes ea, qua debet, dexteritate et probitate obeundo, offendam uel ipsius, cui seruit, Principis, uel aliorum incurrit, atque propterea in iudicium uocatur et punitur.

IXV

Grauissimum autem, ut *Tacitus in memorato cap. 59* loquitur, fidei crimen est inter desciscentes, seu in seditio-

seditionibus, bellis intestinis et tumultibus ciuilibus.
 Nulla quippe re excandescunt magis seditiosi, quam fidei
 obstinatione, ut ab eodem *Tacito Historiarum lib. 3 cap. 39.*
 uocatur. Aegre scilicet ferunt, tumultum suum, cui bo-
 num publicum praetendunt, improbari. Ergo laborant
 primum de ministris illis in partes suas pertrahendis.
 Quodsi hi amicitiam eorum adsperrnantur, tum furere
 incipiunt et uiros optimos abnuere perseverantes hostes
 reipublicae appellant, in carcerem ac saepe ad supplici-
 um rapiunt. Tale fuit centurionum illorum crimen,
 qui apud *Tacitum histov. lib. 1 cap. 56 et 59* Galbae im-
 peratoris sui imagines contra tumultuantem exercitum
 protegentes, impetu militum abrepti uinctique et tan-
 dem a Vitellio occisi sunt. Recentius Barnabae Brissonii
 exemplum est, quem summo Parisiensi senatu praesi-
 dentem furens populus propterea, quod uir optimus in
 uniuersali ista Galliae seditione fidem exuere recusaret,
 laqueo suffocauit. Vide *uitam eius a Leickerio ex Thua-*
ni, Scaeuelae Samarthani aliorumque scriptis collectam.
 Simile fere fatum fuit Humbercurtii et Hugoneti, fidissi-
 morum Mariae Burgundicae, quae deinde Maximiliano I
 nupsit, ministrorum, atque ob hoc fidei crimen a rebelli
 Gandauensi plebe in uincula coniectorum et, habita pri-
 us de iis seruilem in modum quaestione, suppicio asse-
 cotorum, frustra per literas, uerba et lacrymas interceden-
 te Maria. Rem optime describit *Fuggerus im Spiegel*
 der Ehren des Erz-Hauses Oesterreich lib. 5 cap. 26

n. 13.

XI

Triste hoc sine dubio fatum est, sed tristius longe,
 quum ipse princeps ministros optimos, de quorum

B 3

fide

fide et innocentia non dubitat, furori tumultuantis populi sacrificare, sententiam contra eos capitalem ferre et hanc quoque exsequi cogitur. Funestissima nunc se se oculis *imago* motuum, qui magnam Britanniam circa medium seculum XVII sub Carolo I rege turbarunt & lacerarunt, offert. Nihil tunc crimine fidei frequentius. Perduellionem id, *high treason*, Angli uocabant, eiusque insimulabant omnes, quotquot regias partes tuebantur. Hos accusabant publice, damnabant, interficiebant. Sed prae aliis Comitis Staffordiensis supplicium memorabile est. Hic praecipuus regius consiliarius et administer populi erga se odium eo ipso, quod iussa principis sui studiose executus erat, concitarat. Igitur perduellionis apud senatum regni postulatur. Et ab initio quidem rex, qui suum latus per hanc accusationem peti et sua facta ministro suo imputari animaduertebat, acriter defensionem eius praesens in senatu suscipit, et, ut populo saltet aliquo modo satis fieret, exuere eum dignitatibus omnibus pollicetur. Nihil haec populum, nihil senatum mouent. Ille tumultuari pergit, hic iudicium coepit continuat, Comitem ad mortem damnat, et sententiam, ut mos est apud Britanos, regi, nomen suscripturo, offert. Rex primum suscriptionem detrectat et iureiurando se, ne id faceret, obstrictum dicit, filium denique in senatum mittit et conuersionem ultimi supplicii in perpetuum carcerem offert. Sed quum nec sic quidquam proficeret, et tumultus indies augeretur atque ipsi regi graue discrimen immineret, aures tandem archiepiscopo suo iusiurandum illud non ualere affirmanti praebet, imprimis autem magnanimis ipsius Comitis, qui scriptis ex carcere literis regem ad hoc hortabatur, precibus

eibus flectitur et adscriptione sua sententiam confirmat, fidemque ministri sui ipse punit. Plura hac de re uide in *Ludolphi Schan-Bühne der Welt P. 2 lib. 41 cap. 8.*

XII

Faciliores sunt principes in puniendis ob crimen fidei ministris, siquidem per hoc aut vindicare periclitantem existimationem suam, aut extero principi satisfacere, aut occasionem inde pactum sibi damnosum rescindendi, nancisci possunt. Saepe scilicet minister iussu principis uel expresso uel tacito negotium periculosae plenum aleae suscipit et expedit. Apparet uero deinde, id, quod gessit, nocitum reipublicae uel principi. Promissimum ergo tunc remedium est, defugere auctoritatem, quod Galli *desavouer* uocant, et facta promissa que omnia diffiteri. Graue hoc per se est ministro famae et honoris studioso. Ut tamen facilius persuaderetur hominibus, ministrum mandati fines excessisse, et forte etiam ut satisfiat iis, qui per negotium istud aut rescissionem pacti se laesos queruntur, adiicienda est poena, carcer nonnunquam, interdum mors, plerumque muneric et dignitatum ademptio. Fuere ministri, principum suorum amantissimi, qui sponte poenam tales subierunt, principem ita vinculo, quo sese obligarunt, exsoluturi, aut periculum, quod ipsi imminebat, depulsuri. Recordamur hic Bateuillii, Hispanici ad Carolum II magnae Britanniae regem legati. Habebat is in mandatis, ut primum locum, quem sibi legatisque suis Hispaniarum reges adscribunt, contra quosuis tueretur. Idem ipsius, quod gerebat, muneric partes exigebant. Quamobrem non dubitabat Stradae marchionis, quem rex Galliarum ad eandem aulam ablegarat, familiam in solemnis

solemni pompa anteire conantem ui et caede per suos repellere. At Hispaniarum rex , quum Galli grauiter offensi bellum, ad quod ipse prorsus imparatus erat, minarentur, improbavit publice Bateuillii factum ac legationem ipsi ademit. Senserunt tamen alii simulationem regis. Nam, teste *Pufendorffio in Rebus gestis Friderici Wilhelmi Magni lib. 9 ss. 25*, quum in aula Britannica praesente rege sermo de hoc facto esset et quaestio, ut fit, uenitaretur, qua re legatus maximam sibi gloriam pararet, responsio haec omnium plausu excepta est: *si quid faciat, quod ipsius princeps palam damnet, secreto prober*. Non deforent alia exempla legatorum et commissariorum, qui, ut principi promissa eorum reuocari liceret, immoritas poenas dederunt. Et potest is, cum quo negotium gestum fuit, iure quodam poscere, ut legatus eiusmodi aut commissarius poena afficiatur, ut recte sentit *Wicquefort de l' Ambassadeur P. 2 sect. 15.*

XIII

Est et hoc fidei crimen , quum minister suo principi , alium tamen principem superiorem agnoscenti, fideliter seruiendo iuraque eius controuersa asserendo superioris istius odium in se mouet. Non loquimur equidem de his , qui principem inferiorem superiori bellum iniustum inferentem aut occultis artibus improbe oppugnantem iuuant. Hoc quippe uerum crimen est. Sed illos nunc excusamus, qui principi inferiori, dum se suaque legitime tuetur, etiam aduersus superiorem adsistunt. Recte hi faciunt , et tamen a superiore, si uictoriā is reportat, plectuntur. Exemplum ex seculo XI desumemus. Iustum erat profecto bellum, quo Saxoniae principes

principes se contra Henrici IV Imperatoris tyrannidem tuebantur, si Bertoldo Constantiensi, Lambertu Schaffnaburgensi et Brunoni, qui *Historiam Saxonici belli* scripsit, ulla fides habenda est. Scilicet, ut *Lambertus* memorat, Imperator *pessimis usus consultoribus* principes regni recta suadentes plurimum auersabatur, nec eos ad consilium suum, nisi forte inexplicabilis necessitas incidisset, admittebat; quin imo auctoritatem eorum, si copia fieret, opprimi ac penitus obliterari cupiebat, ut in omne, quod animus suggestisset, effrenata libertate grassanti nullus obsterret, nemo obloqueretur. Volebat praeterea, secundum eundem *Lambertum*, in *Saxoniam* exercitum ducere, et, deletis usque ad internacionem *Saxonibus*, loco eorum gentem *Sueuorum* constituere. Taceamus cetera. Vide tamen *Ottonis ducis ad milites de caussis belli orationem* in *Historia belli Saxonici* p. 107, cuius auctorem anonymum male uocat *Lebmannus* in *Chronico Spirensi lib 5 cap. 28*, quum ipse se in epistola ad *Werinherum Merseburgensium praesulem* operi praefixa *Brunonem* appellat apud *Freherum in Germanicarum rerum scriptoribus tom. 1 pag. 99*. Igitur tantis iniuriis merito inflammati *Saxonum* principes legatos semel iterumque miserunt ad *Caesarem*. Sed hi tam fores quam aures Imperatoris obsfirmatas inuenerunt, et unus etiam, qui, captata loci et temporis opportunitate, Imperatorem adiit atque mandata exposuit, repulsus et in carcerem coniectus uix fuga mortem evitauit. Suscepere tandem bellum pro uita, libertate et bonis principes *Saxonum*, at infelici successu. Nam uariis cladibus et calamitatibus subacti se cum suorum praecipuis dederunt. Hos autem *Caesar* contra fidem datam in *Galiam*, *Sueiam*, *Baioariam*, *Italiam* et *Burgundiam* de-

portauit bonisque spoliauit. Par fuit fatum ministrorum Aurelianensis Ducis, Ludouici XIII fratris, qui domino suo iniuriis Richelii, quas hic regis nomine et auctoritate tectus impune in omnes exercebat, petito fideliter in fuga quoque adstiterunt. Nam secundum *Ioannem de Buffieres in historia Francica lib. 24* rei laesae maiestatis pronunciati et facultatibus suis exuti sunt, quin et praecipuus eorum, Puylaurentius, in carcere tandem necatus fuit.

XIIII

Luctuosa saepe fides sua est ministris, principi uerum pro munera ratione aperte dicentibus. Non loquimur autem de his, qui intempestive, importune aut uerbis acerbioribus id faciunt. Hi quippe imprudentiae suae non immeritas poenas luunt, ut deinde ostendemus. Sed de illis sermo nobis est, qui modeste et adhibita debita circumspectione, molles aditus, mollissima tempora fandi inuestigantes, principi ea, quae debent, eloquuntur. Fieri hoc saepe non potest sine aliqua, obliqua saltet, reprehensione. Quam equidem, si modesta et prudens est, boni et magnanimi principes aequo animo ferunt. Neque enim, ut *Plinius lib. 7 ep. 20* ait, ulli patientius reprobantur, quam qui maxime laudari merentur. Verissimum hoc esse, exemplo suo *Henricus III Galliarum rex*, cuius gloria nunquam intermorietur, docebit. Is duce *Sullio* familiarissime utebatur, ministro prudentissimo et fidissimo, sed, quod saepe istis uirtutibus tanquam auctarium quoddam accedit, moroso paululum et in proferenda animi sui sententia liberrimo. Dederat tamen rex ei potestatem sese monendi, quoties opus esset. Neque offendebatur, quanquam *Sulli-*

Sullius subinde data sibi licentia audacissime uteretur. Vnum afferemus ex *Commentariis de vita Sullii*, qui ipsius iussu compositi sub titulo: *Memoires des sages et royalles economies d'Estat, domestiques, politiques et militaires de Henri le Grand* exstant, et quidem ex Vol. 1 cap. 82 exemplum. Ostendit illi aliquando rex pacta dotalia cum femina uiliori contra decus et salutem regni inita, atque ipsa regis manu perscripta. Accepta legit Sullius, perlectaque, praesente rege, discerpit: En, inquiens, meum, quod poscis, rex, de ista promissione tua iudicium. Tum rex subiratus, insaniretne, quaerit. Cui Sullius: insanio utique, respondet, sed, quam uellem, ut solus in Gallia insanirem. Exposuit deinde rationes huius facti sui regi, nec postea difficultorem sibi eum, quam olim habuerat, sensit. Similis felicitas Flisci Cardinalis fuit, qui, quum se Iulio II Pontifici tum in eius electione, tum in ipso regimine, saepe, ut res ferebat, acerrime opposuisset, tamen tantum abest, ut damnum ullum acceperit, ut insuper a Pontifice reditu septem millium aureorum ditatus, maximoque in pretio habitus sit. Sed, quod ex hoc exemplo colligunt Hier. Platus lib. de Cardinal. dign. et offic. atque Chokierius in *Thesauro Politicorum aphorismorum* lib. 3 cap. 13 n. 12, non posse bonum ministrum ueritate ac dicendi libertate gratiam etiam non boni principis perdere, hoc uix cuiquam persuadent. Evidem Iulii II defensionem non suscipiemus. Bonum illum episcopum fuisse, nemo dixit unquam. At ea, quae in principibus laudari solent, non prorsus in illo defuerunt. Glorie studium, animum impavidum, liberalitatem, prouidentiam, in rebus agendis habilitatem, laborum tolerantiam hostes etiam in illo mirati sunt.